

A-502

Total Pages : 5

Roll No.

MAPSY-508

M.A. PSYCHOLOGY (MAPSY)

(Advanced Social Psychology)

2nd Semester Examination, 2024 (June)

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। **परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।**

Section–A

(खण्ड–क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

2×19=38

Note :- Section ‘A’ contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What do you understand by prejudice ? Critically describe caste prejudice in India.

पूर्वाग्रह से आप क्या समझते हैं ? भारत में जाति पूर्वाग्रह का आलोचनात्मक वर्णन कीजिए।

2. What do you understand by personality ? Discuss cultural influences using tribal examples.

व्यक्तित्व से आप क्या समझते हैं ? जनजातीय उदाहरणों द्वारा सांस्कृतिक प्रभावों का विवेचना कीजिए।

3. What do you understand by leadership ? What is the difference between democratic and authoritarian leadership ? Explain it.

नेतृत्व से आप क्या समझते हैं ? प्रजातांत्रिक एवं सत्ताधारी नेतृत्व में क्या अंतर है ? व्याख्या कीजिए।

4. What is social change ? According to Dalton, how many stages are there in the social change process ?

सामाजिक परिवर्तन क्या है ? डाल्टन के अनुसार सामाजिक परिवर्तन प्रक्रिया के कितने चरण होते हैं ?

5. What are the major social problems in India ? Give suggestions for solutions to various social problems with reference to domestic violence.

भारत में प्रमुख सामाजिक समस्याएँ क्या हैं ? घरेलू हिंसा को संदर्भित करते हुए विभिन्न सामाजिक समस्याओं के समाधान हेतु सुझाव दीजिए।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

4×8=32

Note :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. “Prejudice makes human life difficult.” Explain this statement with example.

“पूर्वाग्रह मानव जीवन को कठिन बना देता है।” इस कथन की उदाहरण सहित व्याख्या कीजिए।

2. Explain the factors affecting personality.

व्यक्तित्व को प्रभावित करने वाले कारकों की व्याख्या कीजिए।

3. Explain the meaning of national character and explain the reasons for its diversity.

राष्ट्रीय चरित्र का अर्थ बताइए तथा इसके विभिन्नता के कारण समझाइए।

4. Mention the different types of leadership.

नेतृत्व के विभिन्न प्रकारों का उल्लेख कीजिए।

5. Explain in detail the first stage of social change.

सामाजिक परिवर्तन की पहली अवस्था को विस्तारपूर्वक समझाइए।

6. Explain the meaning of national character. Throw light on the main factors causing variation in national character.

राष्ट्रीय चरित्र का अर्थ बताइए। राष्ट्रीय चरित्र में विभिन्नता होने के प्रमुख कारकों पर प्रकाश डालिए।

7. Throw light on the problem of child labor by giving the example of Indian society.

भारतीय माज का उदाहरण देते हुए बाल श्रम की समस्या पर प्रकाश डालिए।

8. “Workplace exploitation is a major problem of modern society.” Explain this statement.

“कार्य स्थलीय शोषण आधुनिक समाज की प्रमुख समस्या है।” इस उक्ति की व्याख्या कीजिए।
